全 国 高 校 商 业 精 英 挑 战 赛 组 委 会
赛促组〔2021〕31 号

关于举办 2022 年全国高校商业精英挑战赛国际
贸易竞赛“敏学杯”山东省选拔赛的函

各有关单位：

根据《关于举办 2022 年第十二届全国高校商业精英挑战赛国际

贸易竞赛的通知》（商贸促字〔2021〕271 号），中国国际贸易促

进委员会商业行业委员会决定举办 2022 年全国高校商业精英挑战

赛国际贸易竞赛山东省选拔赛，由上海敏学信息技术有限公司提供

技术支持，由全国高校商业精英挑战赛组委会山东省组委会具体承

办此次赛事。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

山东赛区承办单位：全国高校商业精英挑战赛山东省组委会

山东赛区支持单位：上海敏学信息技术有限公司

济南诚美信息咨询有限公司

二、竞赛组织

在全国高校商业精英挑战赛组委会（以下简称“大赛组委会”）

领导下，由主办单位成立国际贸易竞赛执委会（以下简称“竞赛执

委会”），负责全国竞赛的统筹工作。全国高校商业精英挑战赛组

委会山东省组委会设秘书处。秘书处设在中国贸促会商业行业委员

会教育培训部山东办事处，负责山东省赛区竞赛的组织和实施工作。

各院校经申请可相应设立赛区，并成立赛区组委会，负责本赛区的

竞赛组织工作。

凡有意申请设立赛区的院校可登陆竞赛网站www.sdssfw.com，

查询申请条件，下载申请表格，填写后发电子邮件至竞赛执委会山

东秘书处：shangwudasai10@163.com。

三、参赛对象

设置经贸类专业（包括但不限于跨境电商、电子商务、国际贸

易、国际商务、商务英语、贸易经济、市场营销、工商管理、物流

管理、财会专业）或外语类专业的高等院校及大中专院校的在校学

生。

四、竞赛分组

（一）学生组：研究生组、本科组、高职高专组及中职组。

（二）教师组：教师组设置国际贸易课程设计竞赛。

五、竞赛环节

竞赛分为知识赛、校内选拔赛、山东省选拔赛、全国总决赛（具

体细则见附件）

六、竞赛时间：2021 年 9 月—2022 年 5 月（具体细则见附件）。

七、竞赛奖励

（一）知识赛奖励

1、知识赛合格（60分及以上）的选手，依据国家标准GB/T

28158-2011，可自愿申请相关职业资质证书。具体申请办法另行通

知。

2、参赛选手知识赛成绩优秀的按比例划线颁发由全国高校商业

精英挑战赛组委会用印的知识赛等级荣誉证书，对优秀辅导教师颁

发优秀辅导教师奖。对优秀组织院校颁发最佳院校组织奖（组织80

人以上）。

3、知识赛合格（60分及以上）的选手，有资格入围山东省选拔

赛。

（二）山东省选拔赛奖励办法

1、学生组：山东省选拔赛按照研究生组、本科组、高职组及中

职组分别设置一等奖、二等奖和三等奖。对上述获奖的团队和个人，

由中国贸促会商业行业委员会和中国国际商会商业行业商会共同颁

发荣誉证书。

2、山东省选拔赛设置优秀指导教师奖和最佳院校组织奖。

3、教师组：山东省选拔赛设置特等奖、一等奖和二等奖，对上

述获奖的团队和个人，由中国贸促会商业行业委员会和中国国际商

会商业行业商会共同颁发荣誉证书。

4、山东省选拔赛学生组一、二等奖可直接入围全国总决赛。

5、山东省选拔赛由大赛组委会以正式发文形式公布上述竞赛结

果。

八、竞赛费用

（一）知识赛：采取机考方式进行，按照每人20元标准收取考

务费用。

（二）校内选拔赛：免费（学校根据自身情况决定是否设立）。

（三）山东省选拔赛:学生组按照500元/团队（每个团队由5至8

名选手和1至2名辅导教师组成）标准收取参赛费，教师组按照200

元/团队）标准收取参赛费。山东省选拔赛费用由技术支持单位收取

并出具正式发票，发票项目为“参赛费”。

单 位：济南诚美信息咨询有限公司

开户行：齐鲁银行济南金牛支行

账 号：86611762101421003153

九、工作要求

各院校接到通知后，请结合实际情况，与山东组委会联系，成

立本校赛区的竞赛组织领导机构，并按要求积极组织本赛区的竞赛

工作。

十、其它事项

（一）本次竞赛相关其它后续文件，将以大赛组委会名义发文。

（二）其它具体细则，请参考《2022 年全国高校商业精英挑战

赛国际贸易专业竞赛山东省选拔赛竞赛实施细则》。

十一、联系方式

全国高校商业精英挑战赛山东省组委会

地 址：济南市槐荫区齐鲁大道西进时代中心 B 座 910 室

联系人：靳成功 王 磊 李玉萍 高秀艳

电 话：0531—86591892

网 址：www.sdssfw.com

邮 箱：shangwudasai10@163.com

Q Q：404218890 253355683 1471723639 3458252589

手 机：18764036330 13127134237 13969079186 15065419151

附件：1.2022年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛“敏学

杯”山东省选拔赛组织方案（学生组）

2.2022年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛“敏学

杯”山东省选拔赛组织方案（教师组）

3.2022年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛“敏学

杯”山东省选拔赛参赛备案登记表

4.2022年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛“敏学

杯”山东省选拔赛模拟训练申请表

全国高校商业精英挑战赛组委会

2021年9月9日

附件1. 2022年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛

“敏学杯”山东省选拔赛组织方案（学生组）

一、参赛对象

设置经贸类专业（包括但不限于跨境电商、电子商务、国际贸

易、国际商务、商务英语、贸易经济、市场营销、工商管理、物流

管理、财会专业）或外语类专业的高等院校及大中专院校的在校学

生。

二、竞赛分组

（一）学生组：研究生组、本科组、高职高专组及中职组。

（二）教师组：教师组设置国际贸易课程设计竞赛。

三、竞赛流程与竞赛内容

竞赛分为知识赛、校内选拔赛、山东省选拔赛、全国总决赛。

（一）知识赛环节为个人赛形式，依据国家标准《国际贸易业

务的职业分类与资质管理》（GB/T 28158-2011），由赛区组委会组

织进行，知识赛为机考，主要考核国贸相关的专业理论知识。

（二）竞赛平台模拟训练，参赛院校参赛报名后提交附件4（山

东省选拔赛模拟训练申请表）申请山东省选拔赛专用平台《跨境电

商企业运营模拟软件》的模拟训练。

（三）校内选拔赛为参赛院校自主组织环节，参赛院校可以根

据自身情况，采用由上海敏学信息技术有限公司提供的《跨境电商

企业运营模拟软件》平台，在本赛区自主选拔。

（四）山东省选拔赛：由知识赛（60以上）合格选手或是经过

校内选拔赛选手自行组成团队（每个团队由5-8名选手和1至2名辅导

教师组成），山东省选拔赛采用有由上海敏学信息技术有限公司提

供的《跨境电商企业运营模拟软件》平台，角逐省赛一、二、三等

奖。

（五）全国总决赛，详情请见《关于举办2022年第十二届全国

高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛的通知》（商贸促字〔2021〕271

号）。

四、竞赛日程：2021年9月—2022年5月。

（一）2022年1月30日前，递交参赛院校登记表。

（二）2021年10月至2022年3月31日，知识赛。

1、山东省知识赛指定网站：www.sdssfw.com。

2、竞赛知识赛考试时间为 120 分钟，统一网络机考方式进行，

由各院校自行组织。参赛院校根据自身情况预定具体考试时间 （需

提前三天给组委会发知识赛报名表及预定具体考试时间，组委会指

定邮箱 shangwudasai10@163.com ）。

（三）2021 年 11 月至 2022 年 3 月 31 日，山东省选拔赛专用

平台模拟训练时间，各参赛院校根据附件 4 提前选择模拟训练时间。

（四）2022 年 4 月初，山东省选拔赛总决赛（具体时间、地点

另行通知）

（五）2022年5月中旬，全国总决赛，竞赛地点：浙江省宁波市

宁波国际会展中心

五、评分标准：由竞赛执委会组织有关专家制定评分标准（具

体看2022年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛山东省选拔赛实

施细则）

六、其它事项

其它具体实施细则请参考《2022年全国高校商业精英挑战赛

国际贸易竞赛山东省选拔赛实施细则》。

附件2

2022年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛

“敏学杯”山东省选拔赛组织方案（教师组）

一、参赛对象：从事国际经济与贸易、国际贸易实务、国际商

务等专业教学工作的本科院校和中高职院校在职教师。

二、竞赛形式

（一）山东省选拔赛

1、根据国际贸易专业的专业课程，以教学团队的形式（3 至 5

名教师）提交专业课程设计方案，方案要充分体现产学合作的应用

型人才培养的教育思想。

2、山东省选拔赛采取课《程设计方案》线上评审方式进行。参

赛教师需邮寄相关竞赛优盘（优盘须包括教师演讲视频 10 分钟以内

和参赛专业课程设计方案）。

（二）全国总决赛

根据国际贸易专业的专业课程，以教学团队的形式（3 至 5 名

教师）提交专业课程设计方案，方案要充分体现产学合作的应用型

人才培养的教育思想。总决赛采取课程设计方案现场陈述（10 分钟）

和现场答辩（5 分钟）的形式进行。各参赛院校可推荐不超过 5 门

专业课程参加总决赛

三、评分标准：由竞赛执委会组织有关专家制定评分标准。

四、竞赛时间：2021 年 11 月—2022 年 5 月。

（一）2022 年 1 月 30 日前，递交参赛院校登记表。

（二）2022 年 3 月下旬至 4 月初，山东省选拔赛（线上）。

（三）2022 年 5 月中上旬，全国总决赛，竞赛地点：宁波国际会

展中心。

五、奖励办法

总决赛设置特、一、二等奖，对获奖的团队和个人，由中国贸

促会商业行业委员会和中国国际商会商业行业商会共同颁发荣誉证

书。

附件3

2022年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛

“敏学杯”山东省选拔赛参赛备案登记表

参赛院校基本信息

单位名称 （盖章）

负责人姓名 联系人姓名

电话 电话

手机 手机

电子邮件 电子邮件

单位网站

地址（含邮编）

拟参加的竞赛项目及参赛队数

院校类型

□ 本科组 □ 高职组 □ 研究生组

□ 中职组

参赛类型

□ 学生组

□ 教师组

语种类型（国赛） □ 英语 □ 小语种 (语种： )

备注信息

备注：请于2022年1月30日前反馈至shangwudasai10@163.com 。

附件4

2022年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛

“敏学杯”山东省选拔赛模拟训练申请表

学 校

院 系

联 系 人 姓 名

电 话

电 子 邮 件

试 用 软 件 跨境电商企业运营平台 □

申 请 数 量

国际贸易实战实训平台模拟训练时间选择

月份/日期 最多可选次数

□11/01~06 □11/08~13 □11/15~20 □11/22~27 3

□11/29~12/04□12/06~11 □12/13~18 □12/20~25 3

□12/27~30 □01/03~08 □01/10~15 □01/17~29 3

□02/08~12 □02/14~19 □02/21~26 □02/28~03/05 3

□03/07~12 □03/14~19 □03/21~26 □03/28~31 2

周日及国家法定节假日不开放模拟训练系统，正常工作日及工作时间（08：00--18:00）客

服及时回复，其它非工作时间回复因情而定。日常训练客服 QQ:2812489373 3410103292

备注：填写完后请将此申请书发回组委会邮箱 shangwudasai10@163.com